
 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIA ZAMBONI 33 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. + 39 051 2099111 - FAX + 39 051 2099104 

Disposizione Dirigenziale 
 
Rep. N.  692/2018 
 
Prot. N. 24930 del 07/02/2018 
 

OGGETTO: Emanazione graduatorie aggiornate bando per l’assegnazione di contributi aggiuntivi a favore di 

studenti vincitori di borsa Erasmus+ - Mobilità per Studio A.A. 2017/2018 in condizioni socio – economiche 

svantaggiate – Rettifica a seguito di integrazione/perfezionamento documentazione e ricorso ad ER–go e mancata 

accettazione del contributo 

 
 

VISTO  Lo Statuto dell’Università di Bologna approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011;  
 
VISTO  Il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 609 del 06/08/2013 e in particolare l’art. 12 
che regola il riconoscimento delle attività formative svolte all’estero; 
 
VISTO Il Regolamento UE n° 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2013 che istituisce 
“Erasmus+” il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport; 
 
VISTO Il rilascio dell’Erasmus Charter for Higher  Education (ECHE) da parte della Commissione Europea per il periodo 
2014-2020, che costituisce presupposto per concorrere ai finanziamenti nell’ambito del programma Erasmus+; 
 
VISTA la delibera del CA. del 30/09/2014 di definizione dei criteri generali mobilità Erasmus+  
 
VISTO L’accordo finanziario Erasmus+ a.a. 2017/18 nr. 2017-1-IT02-KA103-035637 tra l’Agenzia Nazionale e l’Università 
di Bologna approvato e sottoscritto con delibera del Consiglio di Amministrazione del 30/05/2017; 
 
VISTA la disposizione dirigenziale  Rep. 56/2017 prot.1438 del 10/01/2017 con cui  veniva disposta la pubblicazione del 
bando Erasmus+ mobilità per studio a.a. 2017/2018; 
 
VISTE le disposizioni dirigenziali  Rep. 1372/2017 prot. 45521 del 21/04/2017 e Rep. 1502/2017 prot. 49007 del 
08/05/2017 di pubblicazione della riapertura del bando Erasmus+ mobilità per studio a.a. 2017/2018 e di successiva 
rettifica delle offerte di scambio; 
 
VISTE la Disposizione Dirigenziale Rep. 912/2017 Prot. 25317 del 14/03/2017  di emanazione delle graduatorie del bando 
Erasmus+ Mobilità per Studio a.a. 2017/2018,  la Disposizione Dirigenziale Rep. 920/2017 Prot. 262000 del 14/03/2017 di 
emendamento delle graduatorie del medesimo bando; la Disposizione dirigenziale Rep. 1954/2017 prot. 59473 del 
12/06/2017 di emanazione delle graduatorie della riapertura del bando Erasmus + mobilità per studio a.a. 2017/2018 e la 
disposizione dirigenziale Rep. 2043/2017 prot. 61413 del 15/06/2017 di emendamento delle graduatorie del medesimo 
bando;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/09/2017 con la quale si assegnava il 2,5% del finanziamento 
comunitario assegnato alla mobilità per studio a copertura del contributo aggiuntivo per gli studenti vincitori di borsa 
Erasmus+ in condizioni di svantaggio per un ammontare, per l’a.a. 2017/2018, di €84.787,50 
 
VISTA la Disposizione dirigenziale Rep. 3516/2017 prot. 114393 del 11/10/2017 con la quale veniva disposta la 
pubblicazione del Bando per l’assegnazione di contributi aggiuntivi a favore di studenti vincitori di borsa Erasmus+ - 
Mobilità per Studio A.A. 2017/2018 in condizioni socio – economiche svantaggiate; 
 
VISTA la Disposizione dirigenziale Rep. 4802/2017 prot. 157720 del 14/12/2017 con la quale veniva disposta la 
pubblicazione delle graduatorie del bando per l’assegnazione di contributi aggiuntivi a favore di studenti vincitori di borsa 
Erasmus+ - Mobilità per Studio A.A. 2017/2018 in condizioni socio – economiche svantaggiate;  
 
CONSIDERATO che in tale graduatoria sei studenti comparivano come idonei condizionati: CHARJOUEI MOGHADAM 
MOHAMMAD, WANG XINGCHEN, GIL VERA CAROLINA, BENATTI CINZIA, MESSORI SONIA e POLINO MARZIA, e 
che a questi studenti è stato richiesto il perfezionamento della documentazione entro il 31 dicembre 2017;  
 
RECEPITA la comunicazione di ER-GO ricevuta per le vie brevi in data 06/02/2018 con cui si riferisce che, dei sei studenti 
di cui sopra: 
 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIA ZAMBONI 33 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. + 39 051 2099111 - FAX + 39 051 2099104 

 quattro studenti - CHARJOUEI MOGHADAM MOHAMMAD, WANG XINGCHEN, GIL VERA CAROLINA, 
BENATTI CINZIA – non hanno integrato la documentazione e quindi passano da idonei condizionati a non 

idonei,  
 due studenti MESSORI SONIA e POLINO MARZIA –hanno integrato la documentazione entro la scadenza e 

vengono confermati in graduatoria come idonei;   
 

CONSIDERATO che  

 tre studenti – HALILAJ SENAT, STAIANO MARCO e SARDO VISCUGLIA RITA - non hanno inviato l’accettazione 
del contributo entro i termini previsti;   

 uno studente – CETANI ANTONIO – ha rinunciato al posto scambio tramite l’applicativo AlmaRM perdendo 
dunque i requisiti per l’ottenimento del contributo;  

 
 
 

 
 

DISPONE 
 

l’emanazione della graduatoria rettificata recepita da  ER.GO con l’aggiornamento delle posizioni che sarà pubblicata 

nell’applicativo Alma RM, che include i seguenti subentri: AKOTAT OUIAM, PUZZI REBECCA, DATO PIERLUIGI  

 

SI RISERVA 

Ulteriori scorrimenti della graduatoria a seguito di eventuali rinunce o mancate accettazioni entro i termini previsti.  
 
 
Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua emanazione. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta conoscenza dello stesso pubblicazione, secondo le modalità di cui al 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104.  Per i cittadini residenti in altro Stato europeo, diverso dall’Italia, il suddetto 
termine è aumentato di 30 (trenta) giorni. Per i cittadini residenti fuori d’Europa lo stesso termine è aumentato di 90 
(novanta) giorni. 
In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del Decreto del Presidente 
della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine. 
 
ALLEGATI: GRADUATORIA AGGIORNATA 
 
 
Bologna, 06/02/2018 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA RELAZIONI INTERNAZIONALI 

Fto Dott.ssa Giovanna Filippini 

 


